1

证券代码：601678                 股票简称：滨化股份               公告编号：2022-049

滨化集团股份有限公司

关于与关联方共同投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 滨化集团股份有限公司（以下简称“公司”）参股公司黄河三角洲科技创业发展

有限公司（以下简称“科创公司”）股东公开挂牌转让其所持有的科创公司49%的

国有股权，公司放弃优先受让权。

 公司持股5%以上股东滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“和宜

投资”）受让上述挂牌转让的股权，受让价格为3.92亿元（以下简称“本次交

易”）。和宜投资为公司关联方，本次交易构成与公司共同投资，为关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 过去12个月内，公司与不同关联人进行的相同交易类别下标的相关的交易的累计

次数及金额均为0。公司与同一关联人在过去12个月内累计进行的交易次数为1次

（含本次交易），金额为3.92亿元。本次交易无需提交股东大会审议。

一、关联交易概述

公司参股公司科创公司股东黄河三角洲建设开发集团有限公司（以下简称“开发集

团”）于2022年3月29日公开挂牌转让其所持有的科创公司49%的国有股权（以下简称“标

的股权”），转让底价为人民币39,200万元，公司及其他股东放弃优先受让权。2022年

5月9日，公司持股5%以上股东和宜投资与开发集团签署《产权交易合同》，摘牌受让标

的股权，受让价格为39,200万元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，和宜投资为公司关联方，本次

2

交易构成公司与关联方共同投资。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

和宜投资受让科创公司股权的交易价格（即公开挂牌转让底价），以2021年3月31日

科创公司100%股权的经审计净资产账面价值80,000万元及评估值79,698.44万元为基础，

科创公司49%的股权对应价格为39,200万元。审计机构及评估机构分别为山东鉴鑫会计

师事务所（无从事证券、期货业务资格）及山东宏信土地房地产资产评估有限公司。

此次交易未改变公司持有科创公司的股权比例，对公司在科创公司的权益没有实质

性影响，对公司未来主营业务和持续经营能力不会产生不利影响。

至本次关联交易为止，过去12个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间相同交

易类别下标的相关的交易未达到3,000万元以上且占上市公司最近一期经审计净资产绝

对值5%以上。

二、关联方介绍

关联方：滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91371622MA9503532Y

认缴出资额：110,000万元人民币

企业类型：有限合伙企业

企业住所：山东省滨州市阳信县经济开发区工业七路001号办公楼101室

执行事务合伙人：滨州和远投资管理有限公司

执行事务合伙人委派代表：于江

经营范围：以自有资金从事投资活动。

成立日期：2021年9月24日

主要出资人：滨州敬远产业投资合伙企业（有限合伙）、山东滨化投资有限公司、

滨州和远投资管理有限公司

关联关系：和宜投资持有公司5%以上的股份，其执行事务合伙人委派代表于江为公

司董事长。除此之外，和宜投资在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面与公司无

其他关联关系。

3

三、关联交易标的基本情况

本次交易类别属于《上海证券交易所股票上市规则》中的与关联人共同投资。

（一）交易标的概况

公司名称：黄河三角洲科技创业发展有限公司

注册资本：80,000万元

公司类型：有限责任公司

注册地址：山东省滨州市北海经济开发区北海科技城内

法定代表人：于江

经营范围：高分子科技开发；以自有资金对实体投资；高分子科技园区建设开发；

信息咨询（不含证劵、期货投资咨询）

成立日期：2013年9月3日

（二）交易标的主要财务信息

本次交易前主要股东及持股比例：

股东名称 持股比例（%）

滨化股份 49

开发集团 49

滨州嘉忆恒投资咨询有限公司 2

主要财务指标：截至2021年12月31日，科创公司资产总额91,537.77万元，资产净额

80,537.77万元，2021年实现营业收入0.00万元，净利润47.85万元。截至2022年3月31

日，资产总额91,910.48万元，资产净额80,496.88万元，2022年1-3月实现营业收入0.00

万元，净利润-40.90万元。以上财务数据未经审计。

权属状况说明：科创公司产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

在本次交易中，公司及滨州嘉忆恒投资咨询有限公司放弃优先受让权。

本次交易前后科创公司的股权变化情况：

股东名称
交易前持股比例

（%）

交易后持股比例

（%）

滨化股份 49 49

4

开发集团 49 0

滨州嘉忆恒投资咨

询有限公司
2 2

和宜投资 0 49

合计 100 100

四、关联交易目的以及对公司的影响

此次交易属于公司关联人受让公司已参股公司股东公开挂牌转让的股权，对公司在

科创公司的权益没有实质性影响，公司持有科创公司的股权比例未发生变化，对公司未

来主营业务和持续经营能力不会产生不利影响。

五、历史关联交易情况

自本年年初至本公告披露日，公司与和宜投资未发生关联交易。

本次交易前12个月内，公司与和宜投资同一关联人未发生关联交易。

特此公告。

滨化集团股份有限公司董事会

2022年5月10日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4